
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 EDIÇÃO 0939
7 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 - EDIÇÃO 0939

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.105, DE 30 DE MARÇO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 10/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 10/2022, objeto  AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA, PEDRISCO, 
RACHÃO E PÓ DE PEDRA PARA USO DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
CAW MINERACAO E BRITA-
GEM DE PEDRA LTDA - ME

1 PEDRA BRITA, GRANULOME-
TRIA ENTRE ¾ E 1  

CAW MINER-
AÇÃO

900,00 55,00

CAW MINERACAO E BRITA-
GEM DE PEDRA LTDA - ME

2 PEDRISCO, GRANULOMETRIA 0  CAW MINER-
AÇÃO

500,00 55,00

CAW MINERACAO E BRITA-
GEM DE PEDRA LTDA - ME

3 PÓ DE PEDRA, PRODUTO 
RESULTANTE DA PENEIRAGEM 
NA PENEIRA 200   

CAW MINER-
AÇÃO

500,00 55,00

CAW MINERACAO E BRITA-
GEM DE PEDRA LTDA - ME

4 RACHÃO DE PEDRA, GRANU-
LOMETRIA VARIÁVEL  

CAW MINER-
AÇÃO

200,00 55,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 10/2022, é de R$ 115.500,00 (Cento e Quinze Mil e Quin-
hentos Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
trinta dias de março de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°90/2022
Pregão Eletrônico  Nº 010/2022
Data da Assinatura:	31/03/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CAW MINERACAO E BRITAGEM DE 
PEDRA LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA, PEDRISCO, RACHÃO E PÓ 
DE PEDRA PARA USO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICI-
PAL DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 115.500,00 (Cento e Quinze Mil e Quinhentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.106, DE 31 DE MARÇO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 12/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 12/2022, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM MONTAGEM, DESMONTAGEM, FORNECIMEN-
TO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS, LOUSAS BRANCAS PARA 
QUADRO BRANCO, BEM COMO MÃO DE OBRA DE MARCENAR-
IA PARA USO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA  REGISTRO 
DE PREÇOS
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 - EDIÇÃO 0939

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
MESUL MOVEIS 
ESQUADRIAS 
SUDOESTE 
LTDA - ME

1 DIVISÓRIA DURATEX-EUCATEX, PAINEL 
DUPLO, ESPESSURA MÍNIMA DE 3CM, COR   
BRANCA, COM PERFIL, PARAFUSOS E BUCHAS. 
INSTALADA. 

EUCATEX 200,00 176,00

MESUL MOVEIS 
ESQUADRIAS 
SUDOESTE 
LTDA - ME

2 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE QUADRO 
LOUSA BRANCO QUADRICULADO  CONFEC-
CIONADO EM LAMINADO MELAMÍNICO 
(FÓRMICA) BRANCO BRILHANTE, COM ESPE-
SSURA TOTAL DE 17 MM, COM LINHAS GUIAS 
VISÍVEIS A CURTA DISTÂNCIA (QUADRÍCULOS 
DE 5 CM). 

FÓRMICA 90,00 209,90

MESUL MOVEIS 
ESQUADRIAS 
SUDOESTE 
LTDA - ME

3 MOLDURA EM MADEIRA COM LARGURA DE 7 
CM E ESPESSURA DE 1CM. COM  INSTALAÇÃO. 

FÓRMICA 200,00 30,50

MESUL MOVEIS 
ESQUADRIAS 
SUDOESTE 
LTDA - ME

4 PORTA DURATEX-EUCATEX, PAINEL DUPLO, 
ESPESSURA MÍNIMA DE 3CM, COR  BRANCA, 
COM PERFIL, FECHADURA, PARAFUSOS, DO-
BRADIÇAS, BUCHAS E BATENTES. INSTALADA. 

MESUL 
MOVEIS E 
ES-
QUADRIAS 
SUDOESTE

50,00 415,00

MESUL MOVEIS 
ESQUADRIAS 
SUDOESTE 
LTDA - ME

5 SERVIÇO DE DESMONTAGEM DE DIVISÓRIAS 
EM MDF, MDP OU EUCATEX JÁ  EXISTENTES 
CONFORME NECESSIDADE DA ADMINIS-
TRAÇÃO 

MESUL 
MOVEIS E 
ES-
QUADRIAS 
SUDOESTE

150,00 29,00

MESUL MOVEIS 
ESQUADRIAS 
SUDOESTE 
LTDA - ME

6 SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE MARCENARIA 
PARA REFORMA E MANUTENÇÃO DE  ABER-
TURAS E MÓVEIS DIVERSOS. 

MESUL 
MOVEIS E 
ES-
QUADRIAS 
SUDOESTE

300,00 84,00

MESUL MOVEIS 
ESQUADRIAS 
SUDOESTE 
LTDA - ME

7 SERVIÇO DE MONTAGEM DE DIVISÓRIAS EM 
MDF, MDP OU EUCATEX JÁ EXISTENTES  CON-
FORME NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO 

MESUL 
MOVEIS E 
ES-
QUADRIAS 
SUDOESTE

150,00 35,00

MESUL MOVEIS 
ESQUADRIAS 
SUDOESTE 
LTDA - ME

8 VIDRO COMUM INCOLOR 4MM, COM PERFIL, 
INSTALADO EM DIVISÓRIAS OU PORTAS  
DURATEX-EUCATEX 

MESUL 
MOVEIS E 
ES-
QUADRIAS 
SUDOESTE

20,00 285,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 12/2022, é de R$ 121.441,00 (Cento e Vinte e Um Mil, 
Quatrocentos e Quarenta e Um Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
trinta e um dias de março de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°12/2022
Pregão Eletrônico  Nº 012/2022
Data da Assinatura:	31/03/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada: MESUL MOVEIS ESQUADRIAS SUDOESTE LTDA - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MON-
TAGEM, DESMONTAGEM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
DIVISÓRIAS, LOUSAS BRANCAS PARA QUADRO BRANCO, BEM 
COMO MÃO DE OBRA DE MARCENARIA PARA USO DA ADMIN-
ISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA  REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 121.441,00 (Cento e Vinte e Um Mil, Quatrocentos e 
Quarenta e Um Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.107, DE 31 DE MARÇO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 3/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 3/2022, objeto  AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DI-
VERSOS, GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS 
E MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
ROGAMA 
DISTRIBUIDORA 
E SERVIÇOS EIRELI

1 ADITIVO PARA RADIADOR COM 1LITRO. 
CAIXA COM 24 UNIDADES.  EXCLUSIVO ME/
EPP

RADN-
AQ

15,00 131,00

ENGEMAQ COM-
PONENTES PARA 
TRATORES LTDA

2 ARLA 32 COM 20 LITROS  EXCLUSIVO ME/EPP BIORLA 20,00 91,00

DUNAS DIS-
TRIBUIDORA DE 
FILTROS E LUBRIF-
ICANTES LTDA

3 FLUÍDO ATF DEXRON II COM 20 LITROS,HO-
MOLOGADO/APROVADO PELOS  FABRI-
CANTES MUNDIAIS DE VEÍCULOS, CAMIN-
HÕES E EQUIPAMENTOS FORA DA ESTRADA.  
EXCLUSIVO ME/EPP

HI 
TECH

10,00 288,00

ROGAMA 
DISTRIBUIDORA 
E SERVIÇOS EIRELI

4 FLUIDO DE FREIO DOT-3 CAIXA COM 20 UNI-
DADES DE 500ML  EXCLUSIVO ME/EPP

RADN-
AQ

10,00 175,00

ENGEMAQ COM-
PONENTES PARA 
TRATORES LTDA

5 FLUÍDO DE FREIO DOT-4 CAIXA COM 20 UNI-
DADES DE 500 ml   EXCLUSIVO ME/EPP

RADN-
AQ

5,00 210,60

J. MARANGONI 
COMERCIAL - 
IMPORTACAO 
E EXPORTACAO 
EIRELI

6 GRAXA MULTIUSO A BASE DE SABÃO DE LÍTIO 
CONSISTÊNCIA NLGI 2, BALDE COM 20 kg 
EXCLUSIVO ME/EPP

EVORA 50,00 434,99

DSC AUTO PECAS 
EIRELI

7 LÍQUIDO DE ARREFICIMENTO PRÉ DILUIDO 
SIMILAR AO UTILIZADO EM  EQUIPAMENTOS 
CATERPILLAR COM 4 LITROS EXCLUSIVO 
ME/EPP

IPIRAN-
GA

200,00 31,40

DSC AUTO PECAS 
EIRELI

8 OLEO 10W40 SEMISINTÉTICO A GASOLINA, 
CAIXA COM 24 LITROS, HOMOLOGADO/ 
APROVADO PELOS FABRICANTES MUNDIAIS 
DE VEICULOS, CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS 
FORA DE ESTRADA.  EXCLUSIVO ME/EPP

IPIRAN-
GA

5,00 687,69

A. J. ZORNITTA 
COMERCIO DE 
FILTROS - EIRELI.

9 ÓLEO 15W40 SEMI-SINTÉTICO 1L, COM 24 
UNIDADES, HOMOLOGADO/APROVADO 
PELOS FABRICANTES MUNDIAIS DE VEICULOS, 
CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS FORA DE 
ESTRADA.  EXCLUSIVO ME/EPP

GT OIL 10,00 545,00

DISTRIBUIDORA 
DE LUBRIFI-
CANTES PETRO 
OESTE EIRELI

10 ÓLEO 46 XVI HVLT DO TAMBOR ROLO 
BOMAG, HOMOLOGADO/APROVADO PELOS  
FABRICANTES MUNDIAIS DE VEICULOS, 
CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS FORA DE 
ESTRADA.  EXCLUSIVO ME/EPP

HER-
CON

20,00 315,00

DUNAS DIS-
TRIBUIDORA DE 
FILTROS E LUBRIF-
ICANTES LTDA

11 ÓLEO 68 PARA SISTEMAS HIDRÁULICOS COM 
20 LITROS, HOMOLOGADO/APROVADO  PELOS 
FABRICANTES MUNDIAIS DE VEICULOS, 
CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS FORA DE 
ESTRADA.  EXCLUSIVO ME/EPP

DE-
ITON 
LUCHE-
TI

200,00 217,99

DSC AUTO PECAS 
EIRELI

12 ÓLEO 85W140 GL5, HOMOLOGADO/APROVA-
DO PELOS FABRICANTES MUNDIAIS DE  VEIC-
ULOS, CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS FORA 
DE ESTRADA. EXCLUSIVO ME/EPP

IPIRAN-
GA

50,00 32,79

DISTRIBUIDORA 
DE LUBRIFI-
CANTES PETRO 
OESTE EIRELI

13 ÓLEO ISO VG 46 HIDRAULICO, HOMOLOGA-
DO/APROVADO PELOS FABRICANTES   
MUNDIAIS DE VEICULOS, CAMINHÕES E 
EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA.  EXCLU-
SIVO ME/EPP

HER-
CON

50,00 315,00

DISTRIBUIDORA 
DE LUBRIFI-
CANTES PETRO 
OESTE EIRELI

14 ÓLEO LUBRIFICANTE 10W COM 20 LITROS, 
HOMOLOGADO/APROVADO PELOS MUNDIAIS 
DE VEICULOS, CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS 
FORA DE ESTRADA.  EXCLUSIVO ME/EPP

MAXI 50,00 332,00

DUNAS DIS-
TRIBUIDORA DE 
FILTROS E LUBRIF-
ICANTES LTDA

15 ÓLEO LUBRIFICANTE 10W40 SEMI SINTÉTICO 
PARA DIESEL COM 20 LITROS,  HOMOLOGA-
DO/APROVADO PELOS FABRICANTES 
MUNDIAIS DE VEICULOS, CAMINHÕES E 
EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA. 
EXCLUSIVO ME/EPP

DE-
ITON 
LUCHE-
TI

5,00 448,99

DUNAS DIS-
TRIBUIDORA DE 
FILTROS E LUBRIF-
ICANTES LTDA

16 ÓLEO LUBRIFICANTE 15W40 API CI4 COM 20 
LITROS, HOMOLOGADO/APROVADO  PELOS 
FABRICANTES MUNDIAIS DE VEICULOS, 
CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS FORA DE 
ESTRADA. 
AMPLA CONCORRÊNCIA

DE-
ITON 
LUCHE-
TI

225,00 290,90

DUNAS DIS-
TRIBUIDORA DE 
FILTROS E LUBRIF-
ICANTES LTDA

17 ÓLEO LUBRIFICANTE 15W40 API CI4 COM 20 
LITROS, HOMOLOGADO/APROVADO  PELOS 
FABRICANTES MUNDIAIS DE VEICULOS, 
CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS FORA DE 
ESTRADA.  COTA RESERVADA ME/EPP

DE-
ITON 
LUCHE-
TI

75,00 290,90

DSC AUTO PECAS 
EIRELI

18 ÓLEO LUBRIFICANTE 5W30 SINTÉTICO 
PARA DIESEL COM 01 LITRO. CAIXA COM  
24 UNIDADES, HOMOLOGADO/APROVADO 
PELOS FABRICANTES MUNDIAIS DE VEICULOS, 
CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS FORA DE 
ESTRADA.  EXCLUSIVO ME/EPP

IPIRAN-
GA

30,00 759,90

DISTRIBUIDORA 
DE LUBRIFI-
CANTES PETRO 
OESTE EIRELI

19 ÓLEO LUBRIFICANTE 5W30 SINTÉTICO PARA 
VEÍCULOS MOVIDOS A GASOLINA/ ETANOL, 
CAIXA COM 24 UNIDADES DE 1 LITRO, HO-
MOLOGADO/APROVADO PELOS FABRICANTES 
MUNDIAIS DE VEICULOS, CAMINHÕES E 
EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA.  EXCLU-
SIVO ME/EPP

VORAX 20,00 438,00



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 - EDIÇÃO 0939

DUNAS DIS-
TRIBUIDORA DE 
FILTROS E LUBRIF-
ICANTES LTDA

20 ÓLEO LUBRIFICANTE 80W COM 20 LITROS, 
HOMOLOGADO/APROVADO PELOS   FABRI-
CANTES MUNDIAIS DE VEICULOS, CAMIN-
HÕES E EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA.  
EXCLUSIVO ME/EPP

DE-
ITON 
LUCHE-
TI

10,00 324,99

ENGEMAQ COM-
PONENTES PARA 
TRATORES LTDA

21 ÓLEO LUBRIFICANTE 90 GL-5 COM 20 LITROS, 
HOMOLOGADO/APROVADO PELOS  FABRI-
CANTES MUNDIAIS DE VEICULOS, CAMIN-
HÕES E EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA.  
EXCLUSIVO ME/EPP

PETRO-
NAS

50,00 471,90

DISTRIBUIDORA 
DE LUBRIFI-
CANTES PETRO 
OESTE EIRELI

22 ÓLEO LUBRIFICANTE SAE-20W50 PARA 
GASOLINA, COM 20 LITROS, HOMOLOGADO/ 
APROVADO PELOS FABRICANTES MUNDIAIS 
DE VEICULOS, CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS 
FORA DE ESTRADA.  EXCLUSIVO ME/EPP

VORAX 10,00 330,00

DSC AUTO PECAS 
EIRELI

23 ÓLEO LUBRIFICANTE TANDEM 20W40 COM 
20 LITROS, HOMOLOGADO/APROVADO  FAB-
RICANTES MUNDIAIS DE VEICULOS, CAMIN-
HÕES E EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA.  
EXCLUSIVO ME/EPP

IPIRAN-
GA

50,00 922,90

DISTRIBUIDORA 
DE LUBRIFI-
CANTES PETRO 
OESTE EIRELI

24 ÓLEO LUBRIFICANTE WP 46 HIDRAULICO 
PARA ESCAVADEIRA HIDRAULICA, BALDE 
COM 20 LITROS.  EXCLUSIVO ME/EPP

HER-
CON

30,00 315,00

DISTRIBUIDORA 
DE LUBRIFI-
CANTES PETRO 
OESTE EIRELI

25 ÓLEO TRANSMISSÃO 10W30 COM 20 LITROS, 
HOMOLOGADO/APROVADO PELOS  FABRI-
CANTES MUNDIAIS DE VEICULOS, CAMIN-
HÕES E EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA.  
EXCLUSIVO ME/EPP

MAXI 40,00 319,50

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 3/2022, é de R$ 349.865,30 (Trezentos e Quarenta e Nove 
Mil, Oitocentos e Sessenta e Cinco Reais e Trinta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
trinta e um dias de março de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°82/2022
Pregão Eletrônico  Nº 03/2022
Data da Assinatura:	31/03/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:        A. J. ZORNITTA COMERCIO DE FILTROS - EIRELI.
Objeto:AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS, 
GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E MÁQUI-
NAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 5.450,00 (Cinco Mil, Quatrocentos e Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°93/2022
Pregão Eletrônico  Nº 03/2022
Data da Assinatura:	31/03/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DISTRIBUIDORA DE LUBRIFI-
CANTES PETRO OESTE EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS, 
GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E MÁQUI-
NAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 72.940,00 (Setenta e Dois Mil, Novecentos e Quarenta 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°94/2022
Pregão Eletrônico  Nº 03/2022
Data da Assinatura:	31/03/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DSC AUTO PECAS EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS, 

GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E MÁQUI-
NAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 80.299,95 (Oitenta Mil, Duzentos e Noventa e Nove Reais 
e Noventa e Cinco Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°95/2022
Pregão Eletrônico  Nº 03/2022
Data da Assinatura:	31/03/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DUNAS DISTRIBUIDORA DE FIL-
TROS E LUBRIFICANTES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS, 
GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E MÁQUI-
NAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 139.242,85 (Cento e Trinta e Nove Mil, Duzentos e 
Quarenta e Dois Reais e Oitenta e Cinco Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°96/2022
Pregão Eletrônico  Nº 03/2022
Data da Assinatura:	31/03/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:   ENGEMAQ COMPONENTES PARA TRATORES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS, 
GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E MÁQUI-
NAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 26.468,00 (Vinte e Seis Mil, Quatrocentos e Sessenta e 
Oito Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°97/2022
Pregão Eletrônico  Nº 03/2022
Data da Assinatura:	31/03/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  J. MARANGONI COMERCIAL - IM-
PORTACAO E EXPORTACAO EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS, 
GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E MÁQUI-
NAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 21.749,50 (Vinte e Um Mil, Setecentos e Quarenta e Nove 
Reais e Cinqüenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°98/2022
Pregão Eletrônico  Nº 03/2022
Data da Assinatura:	31/03/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:            ROGAMA DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS, 
GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E MÁQUI-
NAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 3.715,00 (Três Mil, Setecentos e Quinze Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 - EDIÇÃO 0939

03/2022
Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Inexigibilidade de 
Licitação para o CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS DE RADI-
ODIFUSÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO 
DE CONTEÚDOS INSTITUCIONAIS E VEICULAÇÃO DE PRO-
GRAMAÇÃO DE INTERESSE DA COMUNIDADE CAPANE-
MENSE., conforme parecer Jurídico fundamentado no art. 74, incisos 
I  da Lei 14.133/2021.

“Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em espe-
cial nos casos de:
I - aquisição de materiais, de equipamentos ou de gêneros ou con-
tratação de serviços que só possam ser fornecidos por produtor, empre-
sa ou representante comercial exclusivos;
VALOR TOTAL: R$ 77.184,00 (setenta e sete mil e cento e oitenta e 
quatro reais).
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quantidade Uni-

dade
Preço 
máximo

Preço máxi-
mo total

1 62095 “SPOTS” (CHAMADAS CURTAS) DE 
APROXIMADAMENTE 30 SEGUNDOS, 
VEICULADOS  NA PROGRAMAÇÃO EM 
HORÁRIO DAS 6H ÀS 19H, DE SEGUNDA 
À SEXTA-FEIRA.  

1.200,00 UN 25,00 30.000,00

2 62096 AVISOS TESTEMUNHAIS DE NO MÁXIMO 
90 SEGUNDOS (LEITURAS AO VIVO PELO  
LOCUTOR), EM HORÁRIO DAS 6H ÀS 
19H, DE SEGUNDA À SEXTA-FEIRA.  

720,00 UN 45,00 32.400,00

3 62097 PROGRAMAS INFORMATIVOS SEMANAIS 
(1 VEZ POR SEMANA), REALIZADOS EM 
DIA  E HORÁRIO A SER DEFINIDO PELA 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO, COM 
CARÁTER EXCLUSIVAMENTE INFOR-
MATIVO, EDUCATIVO E ORIENTATIVO, 
INCLUINDO A DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES 
REALIZADAS PELO MUNICÍPIO (TODAS 
AS SECRETARIAS) E DOS PROGRAMAS 
E SERVIÇOS PÚBLICOS DISPONIBILIZA-
DOS AOS CIDADÃOS. OS PROGRAMAS 
DEVERÃO TER O TEMPO MÍNIMO DE 2 
MINUTOS E MÁXIMO DE 5 MINUTOS.  

48,00 UN 308,00 14.784,00

TOTAL 77.184,00

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 30 dia(s) do mês de março de 2022
   
Américo Bellé
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO CONTRATO N° 89/2022
Processo inexigibilidadeNº 3/2022
Data da Assinatura:	30/03/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ILHA BELA FM TRES LTDA.
Objeto: :  CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS DE RADIODIFUSÃO 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE CON-
TEÚDOS INSTITUCIONAIS E VEICULAÇÃO DE PROGRAMAÇÃO 
DE INTERESSE DA COMUNIDADE CAPANEMENSE.
Valor total: R$77.184,00 (Setenta e Sete Mil, Cento e Oitenta e Quatro 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

ERRATA 01

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital 
da TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022, com  alterações descritas a se-
guir.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DA UBS DO DISTRITO DE PINHEIRO, ZONA RU-
RAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- EM ATENDIMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO Nº 72/2019- SESA-PROTOCOLO 16.271.853-3
No edital item 3.1
Onde Lia-se:

3.1. A despesa com a contratação da obra, estimada em R$ 861.015,60 
(Oitocentos e Sessenta e Um Mil e Quinze Reais e Sessenta Centavos), 
valor que correrá a conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Leia-se:
3.1. A despesa com a contratação da obra, estimada em R$ 
1.087.754,18(Um Milhão, Oitenta e Sete Mil, Setecentos e Cinquenta e 
Quatro Reais e Dezoito Centavos), valor que correrá a conta da seguinte 
Dotação Orçamentária:

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 31 dia(s) do mês de março de 2022

Américo Bellé- Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.044, DE 01 DE ABRIL DE 2022.

Exonera, a pedido, a servidora Morgana Manjabosco e declara a vacân-
cia do cargo de Analista de Recursos Humanos.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro no artigo 37, inciso I e artigo 38, ca-
put, da Lei Municipal nº 877/2001,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar a servidora Morgana Manjabosco, a pedido, do cargo 
efetivo de Analista de Recursos Humanos – Matrícula 3528-1, nomeada 
por meio do Decreto nº 7.015/2022.

Art. 2º Fica declarado a vacância do cargo de Analista de Recursos Hu-
manos, nível RH, do Grupo Ocupacional 02 – ADMINISTRAÇÃO, nos 
termos do artigo 19 da Lei 877/2001, considerando a exoneração da ser-
vidora Morgana Manjabosco.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao 01 dia do mês de abril de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.108, DE 01 DE ABRIL DE 2022.

Concede Licença Maternidade a funcionária pública Ana Carina Trapp 
da Silva.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade a fun-
cionária pública Ana Carina Trapp da Silva – Professora 40h, do dia 31 
de março de 2022 a 28 de julho de 2022.

DECRETOS

PORTARIAS



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 - EDIÇÃO 0939

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir do dia 31/03/2022. 

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao 1 dia do mês de abril de 2022.

Américo Bellé
Prefeito do Município

E D I T A L  D E  C O N V O C A Ç Ã O

AMÉRICO BELLÉ, Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no Art. 177 
da Lei Orgânica do Município de Capanema e o Estatuto das cidades, 
Lei Federal nº 10.257, de 10 de julho de 2001 e suas atualizações.

C O N V O C A

Os membros do conselho Municipal de Desenvolvimento da Industria 
e Comercio – CMDIC, para participarem de reunião que será realizada 
no dia 05 de abril de 2022 (terça feira), as 15:00h, na CASA DA CUL-
TURA, situada na Av. Independência, Centro, Município de Capanema, 
Estado do Paraná.

A convocação tem por objetivo a participação do conselho para tratar de 
apresentação de projetos por empresários, com finalidade de solicitação 
de investimentos por parte do poder público para fomento a indústria. 

Gabinete do Prefeito do município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
30 de março de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
FNAS – BL PSB – 27.449-6 31/03/2022

31/03/2022
3.557,50
2.489,38

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

EDITAL Nº 01/2020
CONVOCAÇÃO Nº 17/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e em cumprimento ao que determina a Instrução Nor-
mativa nº 142/2018, do Tribunal de Contas do Paraná, e de acordo com 
o item 11.2 do Edital nº 01/2020, convoca a candidata abaixo relaciona-
da, aprovada no Concurso Público nº 01/2020, para tomar posse junto 
ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo de 15 (quinze) dias 
da publicação munido da documentação original e fotocópia simples 
dos documentos descritos no item 11.2.1 e 11.2.3 do Edital supracitado .

ANALISTA EM RECURSOS HUMANOS

Classificação Nome do Candidato
2° VANESSA DIETZ

O não comparecimento e a não apresentação dos documentos descrito 
no item 11.2.1, 11.2.2 e 11.2.3 do Edital nº 01/2020, no prazo máximo 
de 15 (quinze) dias da publicação desta Convocação, implicará na per-
da automática do direito à nomeação. Assim, facultar-se-á a Secretaria 
Municipal de Administração o direito de convocar o próximo candidato 
por ordem de classificação.

O candidato convocado, no prazo de 15 (quinze) dias a partir da publi-
cação desta convocação, sob declaração de renúncia temporária, quer-
endo, poderá requerer seja passado para o final da lista classificatória, 
conforme dispõe o item 11.4 do Edital nº 01/2020. 

Capanema, 01 de abril de 2022.
Registre-se e Publique-se.

AMÉRICO BELLÉ
PREFEITO MUNICIPAL

LUCIANA ZANON
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

i 11.2 Os candidatos classificados serão convocados para a realização 
da Comprovação de Requisitos e Exames Médicos e submeter-se-ão à 
apreciação da Prefeitura Municipal, nas seguintes fases: 
11.2.1 1ª Fase - Habilitação para o cargo, apresentando os seguintes doc-
umentos: 
a) Cópia autenticada em cartório ou original da Carteira de Identidade; 
b) Cópia autenticada em cartório ou original do Título de Eleitor e cer-
tidão de quitação com a Justiça Eleitoral expedida há no máximo 30 
(trinta) dias; 
c) Cópia autenticada em cartório ou original do CPF; 
d) Cópia autenticada em cartório ou original do Certificado de Reserv-
ista, ou documento equivalente, ou ainda dispensa de incorporação (se 
do sexo masculino); 
e) Cópia autenticada em cartório ou original da Certidão de nascimento 
ou casamento; 
f) Cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se tiver); 
g) Exibição da Carteira de Trabalho e Previdência Social; 
h) Uma fotografia tamanho 3x4 recente, colorida; 
i) Fotocópia autenticada em cartório ou original dos documentos que 
comprovem a escolaridade exigida para o cargo, conforme discrimina-
do neste Edital; 
j) Exibição do original de Diploma ou Certificado de Conclusão do cur-
so correspondente à escolaridade exigida, conforme especificação con-
stante deste Edital; e
k) Fotocópia autenticada em cartório ou original do comprovante de 
residência. (...)
11.2.3 3ª Fase - Exame médico pré-admissional, apenas se o candidato 
convocado apresentar todos os documentos solicitados na 1ª Fase. O 
candidato convocado deverá submeter-se a exame médico pré-admis-
sional ou a exame médico específico (pessoas com deficiência) a ser 
realizado pelo órgão de saúde indicado pela Prefeitura Municipal, e ain-
da apresentar os exames de Hemograma completo, Glicemia de jejum, 
Colesterol total e frações, Triglicerídeos, Ácido úrico, Creatinina, TSH e 
ITL, Anti HVA IgG e IgM, Parasitológico de Fezes e Urina rotina. 
11.3 Considerado apto para o desempenho do cargo, nas duas fases pre-
vistas nos itens 11.2.1 e 11.2.3 deste Edital, o candidato será convocado 
por ato do Poder Executivo e deverá assumir o cargo no prazo previsto 
pela Prefeitura Municipal. 
11.3.1 Para ser considerado apto para o desempenho do cargo de Agente 
de Combate às endemias, o candidato deve ser aprovado nas três fases 
previstas nos itens 11.2.1, 11.2.2 e 11.2.3.  
11.4 O candidato que por qualquer motivo não apresentar a documen-
tação e exames exigidos nos itens 11.2.1, 11.2.2 e 11.2.3, perderá auto-
maticamente o direito à nomeação ou sob declaração de renúncia tem-
porária, passará para o final da lista classificatória.

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-04-01T15:51:19-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




